1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE INOVAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

PROGRAMA DE APOIO À QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO - PGRAD
SUBPROGRAMA DE APOIO À INFRAESTRUTURA DE

LABORATÓRIOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO / PGRAD-LABINFRA
EDITAL PROEG nº 10/2019

PGRAD-LABINFRA 2020
HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS – RESULTADO DEFINITIVO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação torna público o Resultado Definitivo da

Homologação das Propostas submetidas à seleção de projetos ao Programa LABINFRA

2020, após período de recurso.

As propostas deferidas seguirão para Análise de Mérito por Comissão Ad Hoc.

Para maiores informações: 3201-7909 (DIQUALE/PROEG).

Belém-Pará

Março/2020

2

LABINFRA/2020 - HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS – RESULTADO

DEFINITIVO

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS SALINOPÓLIS
ADILSON OLIVEIRA DO ESPÍRITO

SANTO

IMPLANTAÇÃO DA QUÍMICA INSTRUMENTAL
NO LABORATÓRIO DE ENSINO DE QUÍMICA

DEFERIDO

IFCH

ALAN NUNES ARAÚJO

INSTALAÇÃO DO LABORATÓRIO ‘MILTON
SANTOS’

DEFERIDO

ICEN

ALAN SENA PINHEIRO

RENOVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO
LABORATÓRIO 2D DE QUÍMICA ENSINO

DEFERIDO

ITEC

ALEXANDRE GUIMARÃES
RODRIGUES

LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO DIDÁTICA EM
FÍSICA RICHARD FEYNMAN (LIDF) DO ITEC A

CAMINHO DA EDUCAÇÃO 4.0

DEFERIDO

ITEC

ALEXANDRE MÁXIMO SILVA
LOUREIRO

LABORATÓRIO DE RESTAURO DE MATERIAIS
CIMENTÍCIOS (LABCIM)

DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA

ALISSON RODRIGO SOUZA REIS

O LABORATÓRIO DE MORFO-ANATOMIA
VEGETAL E QUALIDADE DA MADEIRA A
SERVIÇO DO ENSINO-APRENDIZAGEM

DEFERIDO

IEMCI ANA CRISTINA ALMEIDA
PROJETO DE AMPLIAÇÃO E DE

INFRAESTRUTURA DO LABORATÓRIO DE
ENSINO DE ATIVIDADES LÚDICAS - LABLUD

DEFERIDO

ICED
ANA LÍDIA DA CONCEIÇÃO

RAMOS MARACAHIPE
LABORATÓRIO DE ENSINO DE PRÁTICAS DE

LETRAMENTO ACADÊMICO
DEFERIDO

IFCH ANA LUCIA TAVARES SOUZA
LABORATÓRIO DE APOIO AO ENSINO DE

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

DEFERIDO

ITEC

ANA PAULA MATTOS

BANCADA DIDÁTICA DE PRODUÇÃO DE
BIOGÁS E DE ENERGIA PARA O

APRIMORAMENTO DA FORMAÇÃO DE
ENGENHEIROS

DEFERIDO

ICEN
ANDERSON HENRIQUE LIMA E

LIMA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS
PARA O LABORATÓRIO DE ENSINO DE

CINÉTICA E ELETROQUÍMICA

DEFERIDO

ICEN
ANDREY MOACIR DO ROSÁRIO

MARINHO

QUALIFICAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
QUÍMICA GERAL 2C DA FACULDADE DE

QUÍMICA/ICEN

DEFERIDO

CAMPUS MARAJÓ-
BREVES

ANTONIA FERNANDA DE SOUZA
NOGUEIRA

PROPOSTA DE LABORATÓRIO DE
DOCUMENTAÇÃO DE TEXTOS DA TRADIÇÕES

ORAIS

DEFERIDO

3

UNIDADE

COORDENADOR

PROJETO

RESULTADO

ICSA ARI DE SOUSA LOUREIRO
LABORATÓRIO TECNOLÓGICO E

INFORMACIONAL PARA O ENSINO DE ESTÁGIO
PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL

DEFERIDO

ICS ARINEY COSTA DE MIRANDA

REESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE HABILIDADES MÉDICAS EM

CENÁRIO SIMULADO DE ATENDIMENTO

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL
ASSUNÇÃO JOSÉ PUREZA

AMARAL

LABORATÓRIO DE ATIVIDADES DE
ANTROPOLOGIA, SOCIEDADE E EDUCAÇÃO

(PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E PED.)

DEFERIDO

ITEC

AUGUSTA MARIA PAULAIN
FERREIRA FELIPE

REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
AULAS PRÁTICAS DE ENSINO DE ENGENHARIA

E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

DEFERIDO

IFCH
CARLA DE CASSIA CARVALHO

CASADO
LABORATÓRIO DIDÁTICO: LABORATÓRIO DE

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (LAPSIC)
DEFERIDO

ICS CIBELE BRAGA FERREIRA
LABORATÓRIO DE HABILIDADES PARA

PRÁTICA BASEADA EM OCUPAÇÃO
DEFERIDO

ICS CICERO ALMEIDA DE ANDRADE
SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFPA

DEFERIDO

CAMPUS SALINOPÓLIS
CLEDSON SANTANA LOPES

GONÇALVES

IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA/ELETROMAGNETISMO NO

ENSINO DE FÍSICA BÁSICA

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL
CLENILSON RODRIGUES DA

SILVEIRA

REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO ADA
LOVELACE PARA ATIVIDADES PRÁTICAS DE
ELETROMAGNETISMO E COMUNICAÇÕES

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL
DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS

SANTOS
LABORATÓRIO DE LINGUAGENS E EXPRESSÃO

CORPORAL
DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA DANIEL JOSÉ LIMA DE SOUSA
LABORATÓRIO DE PRÁTICAS EM METALURGIA

EXTRATIVA - LABMETEX
DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA DANIELA SANTANA NUNES
REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE

BOTÂNICA - FCB/ CAMPUS ALTAMIRA
DEFERIDO

ITEC
DANIELLE REGINA DA SILVA

GUERRA

APOIO FINANCEIRO À MELHORIA DAS
CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DO

LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS FLUIDOS
DEFERIDO

4

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS ALTAMIRA DILAILSON ARAÚJO DE SOUZA
LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR: A

EXPERIMENTAÇÃO COMO MÉTODO DIDÁTICO
NO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEFERIDO

IFCH DIOGO MENEZES COSTA
ENSINANDO ARQUEOLOGIA PARA OS ALUNOS

DE CIÊNCIAS HUMANAS
DEFERIDO

ICEN
DIONNE CAVALCANTE

MONTEIRO
INSTRUMENTALIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
INTERNET DAS COISAS E CIÊNCIA DE DADOS

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA
EDEMARINO ARAUJO

HILDEBRANDO
LABORATÓRIO DE PROCESSAMENTO DE

MATÉRIAS-PRIMAS E TECNOLOGIA CERÂMICA
DEFERIDO

ITEC
EDINALDO JOSÉ DA SILVA

PEREIRA

RESTAURAÇÃO DA SALA E RECOMPOSIÇÃO DE
EXPERIMENTOS DO LABORATÓRIO DE

ELETROMAGNETISMO
DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA EDNELSON DA SILVA COSTA
IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO

LABORATÓRIO DIDÁTICO DE PROCESSOS
MECÂNICOS

DEFERIDO

ICS EDSON YUZUR YASOJIMA

READEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO E
REPOSIÇÃO DE MATERIAIS PARA O ENSINO

DAS HABILIDADES CIRÚRGICAS DO CURSO DE
MEDICINA DA UFPA

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

ELESSANDRA LAURA NOGUEIRA
LOPES

IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
SOLOS APLICADO AO ENSINO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS DO BAIXO TOCANTINS
DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL ELREN PASSOS MONTEIRO
IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE

ANÁLISE DO MOVIMENTO E DESEMPENHO
HUMANO (LAMDH)

DEFERIDO

ITEC
FABIANO HOMOBONO PAES DE

ANDRADE

IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO
DE PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO

(LEA)

DEFERIDO

IG
FABIO HENRIQUE GARCIA

DOMINGOS

APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DE
GEOLOGIA ESTRUTURAL – ENSINO E
VISUALIZAÇÃO 3D DE ESTRUTURAS

DEFERIDO

INEAF
FÁBIO LEANDRO

HALMENSCHLAGER

LABORATÓRIO DE GEOPROCESSAMENTO
PARA APOIO DAS ATIVIDADES CURRICULARES

DO CURSO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
DEFERIDO

5

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS TUCURUÍ
FRANCISCO JARMESON SILVA

BANDEIRA

ATUALIZAÇÃO DOS LABORATÓRIOS LAMOP,
LEM E LVA E IMPLEMENTAÇÃO DO

LABORATÓRIO LMFT DO LABEM – CAMTUC
DEFERIDO

ITEC
GERMANA CAVALCANTE

MENESCAL

OTIMIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
HIDRÁULICA PARA APLICAÇÃO DE AULAS

PRÁTICAS EM BANCADA DIDÁTICA

DEFERIDO

ILC GERMANA MARIA ARAÚJO SALES
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

LABORATÓRIO DE MICROFILMES: MELHORIA
DO ENSINO E PESQUISA NA GRADUAÇÃO

DEFERIDO

ITEC
GERSON JAQUES MIRANDA DOS

ANJOS
LABSOLOS FEC

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL GRACINEIA DOS SANTOS ARAUJO
IGARAPÉ: ESPAÇO-LABORATÓRIO MULTIMÍDIA

DE LINGUAGENS
DEFERIDO

ICEN GUNAR VINGRE DA SILVA MOTA
RESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO

DIDÁTICO DE CIÊNCIAS FÍSICAS DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS NATURAIS

DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA
GUSTAVO GOULART MOREIRA

MOURA

ETNOCONCILIAÇÃO E CONTRAINFORMAÇÃO A
GRANDES EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS

NA AMAZÔNIA

DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA HALLAN MAX SILVA SOUZA
IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO

LABORATÓRIO INTEGRADO
DEFERIDO

ITEC HÉLIO DA SILVA ALMEIDA
REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO

MULTIUSUÁRIO DE TRATABILIDADE DE ÁGUAS
DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL
HIEDA ADRIANA NASCIMENTO

SILVA

ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (AI) - MACHINE

LEARNING

DEFERIDO

ITEC HITO BRAGA DE MORAES
PROJETO PARA CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE ANÁLISE NUMÉRICA E
OTIMIZAÇÃO (LANO)

DEFERIDO

6

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ITEC ISABELA MARQUES MIZIARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA

ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE ENSINO DE BIOMECÂNICA

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL IVANA DE OLIVEIRA GOMES
BRINQUEDOTECA E LABORATÓRIO DE

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO
DEFERIDO

ICS
JESUINA LAMARTINE NOGUEIRA

ARAUJO

ELABORAÇÃO DE METODOLOGIA DE ENSINO
APLICADA AOS ALUNOS DO LABORATÓRIO DE

DENTÍSTICA
DEFERIDO

ICEN
JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS

JÚNIOR
ENSINO DE CÁLCULO DEFERIDO

ICS
JOHNATT ALLAN ROCHA DE

OLIVEIRA

REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
HIGIENE DE ALIMENTOS E BIOPROCESSOS E

IMPLEMENTAÇÃO DE METODOLOGIAS
DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

JOSÉ CARLOS DA SILVA
CORDOVIL

ENSINO E PRÁTICAS ESPACIAIS DA
CARTOGRAFIA E GEOGRAFIA FÍSICA

DEFERIDO

IG JOSÉ CARVALHO DE MORAES

ATUALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO
LABORATÓRIO DE “HIDROMETEOROLOGIA E
AGROMETEOROLOGIA\" DA FACULDADE DE

METEOROLOGIA

DEFERIDO

ICEN JOSE FERNANDO PINA ASSIS LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA - LABINFO DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL
JOSÉ INÁCIO LEMOS MONTEIRO

CARVALHO

ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO
LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA, FISIOLOGIA E

FARMACOLOGIA E DO LABORATÓRIO DE
ANATOMIA ANIMAL PARA A MELHORIA DO

ENSINO DA GRADUAÇÃO EM MEDICINA
VETERINÁRIA

DEFERIDO

IEMCI JOSÉ MESSILDO NUNES
PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES COMO AÇÕES

INTEGRADORAS DE EIXOS TEMÁTICOS
DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA
JOSE QUEIROZ DE MIRANDA

NETO

ENSINO DE GEOGRAFIA E ESTRUTURAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE ESTUDOS POPULACIONAIS E

URBANOS (LEPURB)
DEFERIDO

7

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ICED JOSELENE FERREIRA MOTA
PRÁTICAS CORPORAIS ESPORTIVAS E DE

LAZER: POSSIBILIDADES PEDAGÓGICAS PARA
O DESENVOLVIMENTO HUMANO

DEFERIDO

ITEC LAMARTINE VILAR DE SOUZA
IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
DISPOSITIVOS DE TELECOMUNICAÇÃO

DEFERIDO

ILC
LARISSA DANTAS RODRIGUES

BORGES
ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E DE

LIBRAS
DEFERIDO

IG LEILANHE ALMEIDA RANIERI
ADEQUAÇÃO DE RECURSOS DE

INSTRUMENTAÇÃO PARA ATIVIDADES
PRÁTICAS DE ENSINO EM OCEANOGRAFIA

DEFERIDO

ITEC LEONARDO LIRA RAMALHO
CRIAÇÃO DO LABORATÓRIO DE CIRCUITOS

ELETRÔNICOS PARA QUALIFICAÇÃO DO
ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEFERIDO

ICSA LIVIANE PONTE REGO
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO MÉTODOS
COMPUTACIONAIS E ANALÍTICOS DA FACECON

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA LORENA GOMES CORUMBÁ
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO

DE FÍSICO-QUÍMICA
DEFERIDO

ICS
LUANA MELO DIOGO DE

QUEIROZ

LABORATÓRIO DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA DA FACULDADE DE

FARMÁCIA DA UFPA
DEFERIDO

ICJ LUANNA TOMAZ DE SOUZA
FORTALECIMENTO DA LITIGÂNCIA

ESTRATÉGICA NA CLÍNICA DE ATENÇÃO À
VIOLÊNCIA

DEFERIDO

ITEC
LÚCIA DE FÁTIMA HENRIQUES

LOURENÇO

MELHORIA, IMPLANTAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES CURRICULARES PRÁTICAS NO

LABORATÓRIO DE ENSINO DE TECNOLOGIA DE
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

DEFERIDO

ICB
LUCIANO FOGAÇA DE ASSIS

MONTAG
LABORATÓRIO DE ENSINO MULTIDISCIPLINAR

EM ESTATÍSTICA E ANÁLISE DE DADOS
DEFERIDO

8

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

MANOEL LEÃO LOPES JÚNIOR
LABORATÓRIO DE QUÍMICA ENSINO DO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO TOCANTINS –
CAMETÁ (LAQUITINS)

DEFERIDO

ICB MARCELE FONSECA PASSOS
LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR DE

ENGENHARIA DA FABIOTEC: MELHORIA DO
ENSINO-APRENDIZAGEM

DEFERIDO

ITEC MARCELINO SILVA DA SILVA
IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE

COMUNICAÇÕES
DEFERIDO

ITEC
MARCIO WAGNER BATISTA DOS

SANTOS
REESTRUTURAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE MÁQUINAS OPERATRIZES
DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA MARCOS ALLAN LEITE DOS REIS
TECNOLOGIAS DO COTIDIANO:

EXPERIMENTOS DE ELETRÔNICA VIVENCIAL
DEFERIDO

ITEC MARIA DE FATIMA MENDES LEAL
LABORATÓRIOS DE PROJETOS E SISTEMAS DE

PRODUÇÃO
DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

MARIANA CASARI PARREIRA

IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO

AGRONÔMICO DA AMAZÔNIA TOCANTINA

(LAAT), DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO

TOCANTINS-CAMETÁ

DEFERIDO

ICS MARÍLIA PASSOS MAGNO E SILVA
HABILIDADES PROFISSIONAIS EM

ELETROTERAPIA: REFORMULAÇÃO DO
LABORATÓRIO MULTIFUNCIONAL

DEFERIDO

ICEN MICHELLE DE SOUZA LEMOS

ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO
DE QUÍMICA, VISANDO A MELHORIA DA

FORMAÇÃO DOS ALUNOS DA FACULDADE DE
QUÍMICA

DEFERIDO

CAMPUS BRAGANÇA
MOIRAH PAULA MACHADO DE

MENEZES

LABORATÓRIO DE AULAS PRÁTICAS DE
QUÍMICA DO IECOS (LABQUIM): ADEQUAÇÃO

DO ESPAÇO FÍSICO
DEFERIDO

ICED
MÔNICA DOS ANJOS COSTA DE

REZENDE

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO NA PRÁTICA DA

EDUCAÇÃO FÍSICA
DEFERIDO

9

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ICEN
NEIRIVALDO CAVALCANTE DA

SILVA

MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE
INFRAESTRUTURA PARA O LABORATÓRIO

DIDÁTICO DE QUÍMICA 1D
DEFERIDO

ITEC NELIO MOURA DE FIGUEIREDO
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE

SISTEMAS DE POSICIONAMENTO VOLTADO A
ENGENHARIA NAVAL

DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ OTÁVIO NOURA TEIXEIRA
PROJETO DE ATUALIZAÇÃO DO LABORATÓRIO

DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE DA
FECOMP-CAMTUC

DEFERIDO

ICEN
PATRÍCIA SANTANA BARBOSA

MARINHO

APOIO AS AULAS EXPERIMENTAIS DO
LABORATÓRIO 1A (QUÍMICA ORGÂNICA) DA

FAQUI/ICEN
DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA
PATRICIA SOARES BILHALVA DOS

SANTOS

APOIO PARA ESTRUTURAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE ENSINO DE QUÍMICA DA

BIOMASSA FLORESTAL
DEFERIDO

INEAF
PAULO FERNANDO DA SILVA

MARTINS

IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
PROCESSAMENTO E ANÁLISE DE MATERIAL

BIOLÓGICO

DEFERIDO

IG
PAULO FERNANDO SOUZA

SOUZA

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO DE

METEOROLOGIA (LACOMET)
DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL PAULO LUCAS DA SILVA
LABORATÓRIO INTEGRADO DE PESQUISA

ACADÊMICA E INFORMÁTICA
DEFERIDO

ICS PEDRO LUIZ DE CARVALHO
APERFEIÇOAMENTO DO LABORATÓRIO DE
ANÁLISE E PROCESSAMENTO DE IMAGENS

RADIOGRÁFICAS ODONTOLÓGICAS
DEFERIDO

ITEC RAFAEL DE ALMEIDA OLIVEIRA LABORATÓRIO DE ENGENHARIA CIVIL - INFRA
DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ RAPHAEL BARROS TEIXEIRA
REVITALIZAÇÃO DO LABORATÓRIO ENSINO DE

SISTEMAS DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO.
DEFERIDO

10

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ICEN
REGIANE SILVA KAWASAKI

FRANCÊS

MELHORANDO A INFRAESTRUTURA DO
LABORATÓRIO DA FACOMP PARA O
DESENVOLVIMENTO EM MÚLTIPLAS

PLATAFORMAS

DEFERIDO

ITEC RENAN CAMPOS CHISTÉ
LABORATÓRIO DE TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

RICARDO ARTURO GUERRA
FUENTES

LABORATÓRIO DE BIODIVERSIDADE E
CONSERVAÇÃO NEOTROPICAL

DEFERIDO

CAMPUS BRAGANÇA ROBERTA SA LEITAO BARBOZA
AMPLIAÇÃO/MELHORIA DO LABPEXCA NA

PROMOÇÃO DE PRÁTICAS DE ENSINO
INOVADORAS E PARTICIPATIVAS

DEFERIDO

ICS
ROBERTA SOUZA D'ALMEIDA

COUTO
LABORATÓRIO DE ENSINO E DE APOIO

DIAGNÓSTICO EM CARIOLOGIA
DEFERIDO

ICB ROBERTA VALENTE AMORIM
ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO DIDÁTICA DE
ZOOLOGIA PARA MELHORIA DO ENSINO E

APRENDIZAGEM ATIVA EM BIOLOGIA
DEFERIDO

ITEC ROBERTO MENEZES RODRIGUES
REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO LEEC-04

PARA A QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA FEEB E FCT

DEFERIDO

ITEC
ROSEANE DA CONCEIÇÃO COSTA

NORAT

ATELIÊ DE ROCHAS DO LABORATÓRIO DE
RESTAURO DE MADEIRAS E ROCHAS –

LABMAR

DEFERIDO

ICS ROSEANE MARIA RIBEIRO COSTA

CONTROLE E TÉCNICA - FERRAMENTAS
IMPORTANTES NA PRODUÇÃO E QUALIDADE

DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E
COSMÉTICOS

DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA

SANDRA ANDREA SANTOS DA

SILVA

O ENSINO-APRENDIZAGEM PRÁTICO DA

CIÊNCIA DO SOLO PARA OS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO CAMPUS DE ALTAMIRA

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL SANDRA CRISTINA DE ÁVILA
ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO

ANIMAL PARA MELHORIA DO ENSINO DE
GRADUAÇÃO

DEFERIDO

11

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ITEC
SERGIO ARUANA ELARRAT

CANTO
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE

LUBRIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO
DEFERIDO

ITEC
SHIRLEY CRISTINA CABRAL

NASCIMENTO

LABORATÓRIO DE ENSINO II:
REESTRUTURAÇÃO E MELHORIAS NAS

ATIVIDADES EXP. NO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

DEFERIDO

ITEC
SIL FRANCILEY DOS SANTOS

QUARESMA

REESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE ENSINO V DA FACULDADE

DE ENGENHARIA QUÍMICA
DEFERIDO

ICS
SUELLEN ALESSANDRA SOARES

DE MORAES
FORMAÇÃO DISCENTE PARA A REABILITAÇÃO

FUNCIONAL DO MOVIMENTO HUMANO
DEFERIDO

ILC THOMAS MASSAO FAIRCHILD
LETRADENTRO: LABORATÓRIO DE ESCRITA E

FORMAÇÃO
DEFERIDO

ICEN
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO

DE ABREU

SERVIDOR PARA AULAS PRÁTICAS DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO E SISTEMA DE

INFORMAÇÃO
DEFERIDO

IG VINICIUS TAVARES KUTTER
INSTRUMENTAÇÃO OCEANOGRÁFICA PARA
ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO

EM OCEANOGRAFIA QUIMICA
DEFERIDO

ITEC WALTER BARRA JUNIOR
AMPLIAÇÃO DE LABORATÓRIO DE AULAS EM

AMBIENTES COMPUTACIONAIS
DEFERIDO

ICSA WELSON DE SOUSA CARDOSO
LABORATÓRIO DE ENSINO EM SERVIÇO
SOCIAL: FORTALECENDO A FORMAÇÃO

PROFISSIONAL

DEFERIDO

         ITEC
WILSON RICARDO MATOS

RABELO

LABORATÓRIO DIDÁTICO DE ENSINO E
APRENDIZAGEM NA ÁREA DE TECNOLOGIAS

QUÂNTICAS PARA A ENGENHARIA

DEFERIDO

CAMPUS
MARAJÓ -SOURE

YOUSZEF OLIVEIRA DA CUNHA

BITAR

COLEÇÃO DIDÁTICA COMO FERRAMENTA DE
ENSINO-APRENDIZAGEM: CRIAÇÃO DA
COLEÇÃO ZOOLÓGICA DA UFPA SOURE

EM NA ÁREA DE TENHARIA

DEFERIDO

12

Belém-PA, 09 de março de 2020.

Profa. Dra. Sheila Costa Vilhena Pinheiro

Diretora de Inovação e Qualidade do Ensino

Prof. Dr. Edmar Tavares da Costa

Pró-Reitor de Ensino de Graduação